Q. Fab.
fabii fili⁹.
T. Sēpro
nius cō.

Vna erat
ro. puicia
i Sicilia iā
uet⁹ extra
Hierōis re
gnū p̄di
gia Ai ad
uertere &
populus
iubebat
cōſule the
atrū i gre
diente

Vide ne
p̄ ſemet
rurali iu
dicio ſit
legendū

Pimicæ
crudelita
tis exēplū

VM HAEC IN Africa: atq; in Hispania geruntur. Annibal in agro Tarentino æstatem consumpsit spe per prodicionem urbis tarentinorum potiundæ. Ipsorum interim salentinorum ignobiles urbes ad eum defecerunt. Eodem tempore in brutiis ex. xii. populis: qui anno priore ad pœnos deficiuerat consentini & turini in fidem populi romani redierunt. Et plures redissent: ni. C. Pomponius Veientanus præfectus socium aliquot prosperis populatiõibus & in agro brutio iusti ducis speciem nactus tumultuario exercitu coacta cum Annone conflixisset. Magna ibi uis hominum: sed inconditæ turbæ agrestium: seruatorumq; cæsa aut capta est: minimūq; iacturæ fuit: quod præfectus inter ceteros est captus

& tum temerariæ pugnae auctor: & ante publicanus omnibus malis artibus & reipublicæ: & societatis insidus: damnosusq;. Sempronius cõsul in lucanis multa prælia parua: haud ullum dignum memoratu fecit: & ignobilia oppida lucanorum aliquot expugnabit. Quo diutius traheretur bellum: & uariabant secundæ aduersæq; res non fortunam magis: quam animos hominum: tanta religio: & ea magna ex parte externa: ciuitatem incessit: ut aut homines: aut dii repente alii uiderentur facti. Nec iam in secreto modo: atq; intra parietes ab hosteq; temebantur romani ritus: sed in publico etiam ac foro. Capitolioq; mulierum turba erat: nec sacrificantium: nec precantium deos patrio more. Sacrificuli ac uates ceperant hominum mentes: quorum numeque auxit rustica plebs ex incultis diutino bello: infestisq; agris egestate & metu in urbem cõpulsæ: & quæstus ex alieno errore facilis quem uelut ex cõcessæ artis usu exercebant. Primo secretæ bonorum indignationes exaudiebantur. Deinde ad patres etiam: & ad publicam querimoniam accessit res. Incusati grauius ab senatu ædiles: triuiriq; capitales qui non prohiberent: cū temerariam multitudinem e foro: ac discicere apparatus sacrorum conati essent: haud procul abfuit: quin uiolarentur. Vbi potentius iam esse id malum apparuit: quam ut minores p magistratus sedaretur. M. Aemilio prætori urbis negocium ab senatu datum est: ut et his religionibus populum liberaret. Is & in cõsione senatus cõsultū recitauit: & edixit: ut quicumq; liberos uaticinos: precationesq; aut artē sacrificandi conscriptā haberet: eos liberos ois: litterasq; ad se ante calendas apriles deferret. Ne uero sacroue loco nouo: ac extremo ritu sacrificaret. Et aliquot publici sacerdotes eo anno mortui sunt. L. Cornelius Lentulus pontifex max. & C. Papyrius. C. F. Masso pontifex: & P. Furius Pilus augur: & C. Papyrius Lamaſso decemuir sacrorum. In Lentuli locum M. Comelius Cethegus: in Papyrii. Gn. Seruilius Cepio pontifices suffecti sunt. Augur creatus. L. Quintius Flaminius. Decemuir sacrorum. L. Cornelius Lentulus. Comitiorum cõsulatium iam appetebat tēpus. Sed q̄a cõsules a bello intentos auocare nō placebat. T. Sempronius cõsul comitiõrum cā dictatorem dixit. C. Claudium Centonem. Ab eo magister equitum est dictus. Qu. Fuluius Flaccus. Dictator primo comitali die creauit cõsules Fuluium Flaccum magistrum equitum: Ap. Claudium Pulchrum: cui Sicilia puincia in prætura fuerat. Tum prætores creati: Gn. Fuluius Flaccus. Claudius Nero. M. Julius Syllanus. P. Corn. Suilla. Comitii pfectis dictator magistratu abiit. Aedilis curulus fuit eo anno cū. M. Cornelio Cethego. P. Cornelius Scipio: cui post Africanus fuit cognomen. Huic petenti ædilitatem cum obstitissent tribuni plebis: negantes rationem eius habendam esse quæ nōdum ad petendum legitima ætas foret. Si me: inquit: homines qui ritus ædilem facere uolunt: satis anorum habeo. Tanto inde fauore ad suffragium ferendum in tribus discursum est: ut tribuni repente incepto destiterint. Aedilitia largitio hæc fuit. Ludi romani pro temporis illius copiis magnifice facti: & diem unum instaurati: & congiu olei in uicos singulis dati. L. Iulius. T. Apullus. & M. Fundanius ædiles plebei aliquot matronas apud populum p̄bri accusarunt: quasdam ex eis dānatas in exilium egerunt. Ludi plebei per biduum instaurati. Et Iouis epulum fuit ludorum cā. Qu. Fuluius Flaccus. Ap. Claudius tertium cõsulatum ineunt. Et prætores puincias sortiti sunt. P. Cornelius Suilla urbanam: & peregrinam: quæ duorū ante fors fuerat. Gn. Fuluius Flaccus Appulia. Claudius Nero Sueſſulā. M. Iulius Syllanus inter cõsules. Cõsulibus bellum cum Annibale: & binæ legiones decretæ. Alter a Fabio superioris anni cõsule alter a Fulvio Cõtumalo acciperet. Prætorum Fuluii Flacci: quæ Luxuriæ sub Aemilio prætoris Neronis Claudii: quæ in Piceno sub. C. Terentio fuissent: legiones essent. Supplementū in eas quiſq; scriberet: si. M. Junio inter cõsules legiones urbanæ prioris anni datæ. T. Sempronio Graccho: & P. Sempronio. Tuditano imperium puinciarumq; Lucani: & Gallia cum suis exercitibus progatæ. Item. P. Lentulo quia uetus puincia in Sicilia esset. M. Marcello Syracusæ: & qua Hieronis regnum fuisset. T. Octacilio clausis: Græcia. M. Valerio. Sardinia. Qu. Mutio Scæuolæ. Hispania. P. & Gn. Corneli: ad ueteres exercitus duæ legiones urbanæ a cõsulibus scriptæ: summaq; trium & uiginti legionum eo anno effecta est. Delectum cõsulum. M. Posthumii Pyrgensis cum magno ppe motu rerum factum impedit. Publicanus erat Posthumius: qui multis annis patrem fraude auaritiaq; neminem in ciuitate habuerat: p̄ter. L. Pomponium Veientanum: quem populantem temere agros in lucanis ductu Hannonis prioris anno ceperant carthaginenses. Hi: quia publicū periculum erat ut tempestatis: in iis: quæ portarent ad exercitum: & ementiti erant facta naufragia: & ea ipsa: quæ uera nūciauerant: fraude ipsorum facta erant: non casu. In ueteres quassatas naues: paruis & paucis prætiis rebus impositis: cum mersissent eas in alto exceptis in præparatas scaphas: nauis: multiplices fuisse merces ementiabantur. Ea fraus indicata. M. Aemilio præ-

Noui fa-
crum ritus

Fuluius
Flaccus
Ap. Clau-
dius cõs.

Publica-
noſe fra-

TERTIAE DECADIS.

tori priore anno fuerat: ac per eum ad senatū delata. Nec tamen ullo senatusconsulto notata: quia patres ordinem publicanorū in tali tēpore offensum nolebant: populus seuerior uindex fraudis erat. Excitatiq; tandē duo tribuni plebis, Sp. & L. Caruilius: cum rem inuisam infamēq; cernerent: ducentum millium æris mulctam, M. Posthumio dixerunt: cuius certandæ cum dies aduenisset: conciliumq; tam frequens plebis adesset: ut multitudinem area Capitolii uix caperet: perorata causa: spes una uidebatur esse: si, C. Seruilius Casca tribunus plebis: qui propinquus erat: cognatusq; Posthumio: priusq; ad suffragiū tribus uocarentur: intercessisset. Testibus datis: tribuni populum summouerunt: super re illa: quæ lata est: ut fortitentur: ubi latini suffragiū ferrent. Interim publicani Cascæ instare: ut consilio diem eximeret populus reclamare: & forte in cornu primus sedebat Casca: cui simul inetus: pudorq; animum uersabat. Cum in eo parum præsidii esset: turbandæ rei causa publicani per uacuum ui summo occupato loco in eos irruerunt iurgantes simul cū populo tribunisq;. Nec procul dimicatione res erat. Tū Fuluius consul tribunis, Videtis ne: inquit uos in ordinē coactos esse: & rem ad seditionē spectare: ni prope dimittitis populi conciliū: plebe dimissa senatus uocatur. Et consules referunt de concilio plebis turbato ui: atq; audacia publicanorū: Marcū Furium Camillū cuius exilium ruina urbis fuerit secuta: damnari se ab ingratis ciuibus passū eē. Decēuiros ante: quoq; legibus ad eā diē uiuerēt: Multos postea principes ciuitatis iudiciū de se populi passos, Posthumiū Pyrgensem suffragiū populo per uim extorsisse: conciliū plebis sustulisse. Tribunos in ordinē coegisse: contra populum Romanū aciem introduxisse: locum occupasse: ut tribunos a plebe intercluderet: tribus in suffragiū uocari prohiberet: nihil aliud a cæde ac dimicatione continuisse homines: nisi patientiam magistratū: quod cesserint in præsentia furori atq; audaciæ paucorum: uinciq; se ac populum Romanū passi sint: & comitia: quæ reus ui atq; armis prohibitus erat: ne causa quærentibus dimicationē daretur: uoluntate ipsius sustulerunt. Hæc cum ab optimo quoq; pro atrocitate rei acta essent: uimq; eam contra temp. pernicioso exemplo factā senatus decerneret: confestim Caruili trib. pl. omiſsa mulctæ certatione rei capitalis diem Posthumio dixerunt: ac ni uades daret: phendi a uiatore: atq; in carcerē duci iusserunt. Posthumius: uadibus datis: non adfuit. Tribuni uocauerunt plebē: quæ ita sciuit, si, M. Posthumius ante Calē, maias nō prodisset: citatusq; eo die non uenisset: neq; excusatus esset: uideri eū in exilium esse: bonaq; eius uenire: ipsi aqua & igni placere interdici, Singulos deinde eorū: qui turbæ ac tumultus cōcitatores fuerant: rei capitalis diē dicere: ac uades poscere coeperunt: primo non dantes: deinde & eos qui dare possent: in carcerem coniciebant. Cuius rei periculum uitantes pleriq; in exiliū abierunt. Hunc publica fraus publicanorū: deinde fraudem audacia protegens exitū habuit. Comititia inde pontifici maximo creando sunt habita. Ea comitia nouus pontifex, M. Cornelius Cethegus habuit. Tres ingenti certamine petierunt, Fuluius Flaccus consul: qui & ante bis consul & censor fuerat: & T. Manlius Torquatus: & ipse duobus cōsulatibus & Censura insignis & Licinius Crassus: qui ædilitatem curulem petiturus erat: his senes honoratosq; iuuenes in eo certamine deicit. Ante hunc intra centum annos & uiginti nemo præter Publium Cornelium Calusſam pontifex maximus creatus fuerat: qui sella curuli non sedisset: consules cū ægre delectū conficerent: q; inopia iuniorū: non facile in utrunq;: ut & nouæ urbanæ legiones: & supplementū ueteribus scriberetur: sufficiebat: senatus abſistere eos incepto uetuit: & triuuiros binos creati iussit: alteros: qui ultra: alteros: qui citra quinquagesimū lapidē in plateis forisq;: & in conciliabulis omnē copiam ingenuorū inspicerent: & si qui roboris satis ad ferenda arma habere uiderentur: etiā si nondū militari ætate essent: milites facerēt. Tribuni plebis: si iis uideret: ad populū ferrent: ut qui minores septē & decē annis sacramēto dixissent: iis pinde stipendia pcederent: ac si septē & uiginti annorū: aut maiores milites facti essent. Ex hoc senatusconsulto creati triuuiri bini: qui cōquisitionē ingenuorū p agros fecerūt. Eodē tpe ex Sicilia Isæ, M. Marcelli de postulatis militū: qui cū, P. Lentulo militabāt: in senatu recitatae sunt. Cannensis reliquiæ cladis is exercitus erat relegatus in Siciliā: sicut ante dictū est: ne ante punici belli finem in Italiā reportaretur. Hi pmissu Lentuli primores equitū: centurionumq;: & robora ex legionibus peditum legatos in hyberna ad, M. Marcellū miserunt: e quibus unus potestate dicendi facta, Consulente, M. Marcelle in Italiam adissemus: cum primū de nobis: & si nō iniquū: certe triste senatusconsultū factum est: nisi hoc sperassemus: in prouinciam nos morte regum turbatam: ad graue bellum aduersus siculos simul pœnosq; mitti: & sanguine nostro uulneribusq; magistratibus satisfacturos esse: sicut pactum memoria: qui capti a Pyrrho ad Heracleam erant aduersus Pyrrhum ipsum pugnantes satisfecerunt: q̄q̄ quod ob meritū nostrum succensuistis Patres, C. nobis ac succensetis: Ambos mihi consules: & uniuersum senatum intueri uideo: cum te, M. Marcelle intueor: quem si ad Cannas consulem habuissemus: melior & res publica & nostra fortuna esset. Sine quæso priusq; de cōditione nostra queror: noxam: cuius arguimur: nos purgare: Si non deum ira nec fato: cuius lege immobilis regū humanarū ordo seritur: sed culpa perimus ad Cannas: cuius tandem ea culpa fuit: militum: an imperatorū equidem miles nihil unq; dicam de imperatore eo: cui præsertim sciam gratias a senatu actas: q; non desperauerit de republica: cui post fugam actam sit per annos oīs prorogatum imperium. Cæteros item ex reliquiis cladis eius: quos tribunos militum habuimus: honores petere: & gerere: & prouincias obtinere audiuimus. An uobis: ueltrisq; liberis ignoscitis facile patres conscripti in hæc milia capita sæuitis: & consuli: primoribusq; aliisq; ciuitatis fugere cū spes alia nulla esset: turpe nō fuit: milites utiq; morituros in acie misistis: Ad Alliā ppe oīs exercitus fugit. Ad Fureas Claudias ne exptus quidē certamen arma tradidit hosti: ut alias pudendas clades exere